

VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

Post Graduate Degree Programme

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

M.A. (Previous) Political Science

M.A. (पूर्वाद) राजनीति विज्ञानं

Home Assignment for internal Evaluation

आंतरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय (गृह) कार्य

MAPS – 01 to MAPS-04



Submit 30 days before your Term-end Examinations

सत्रांत परीक्षा की तिथि से 30 दिन पूर्व जमा करवाएँ

सत्र : 2013-2014

Vardhaman Mahaveer Open University,

Rawatbhata Road, Kota- 324021 (Raj)

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय

रावतभाटा रोड , कोटा - 324021 (राजस्थान)

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय
स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
M.A. (पूर्वाद) राजनीति विज्ञान
आंतरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य MAPS – 01- MAPS – 04

प्रिय छात्र ,

आपको MAPS 01 से 04 तक पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं , जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

पाठ्यक्रम कोड	प्रश्न पत्र का नाम
MAPS -01	<u>राजनीतिक चिंतन</u>
MAPS- 02	<u>तुलनात्मक राजनीति</u>
MAPS -03	<u>अंतर्राष्ट्रीय राजनीति</u>
MAPS- 04	<u>भारतीय राजनीति ।</u>

आपके प्रश्न पत्र में आपको सत्रीय कार्य करने हैं । इन्हें पूरा करके आप अंतिम तिथि से पूर्व अपने शेत्रिये केंद्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें । प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंक का है । किसी एक श्रेष्ठ सत्रीय कार्य के प्राप्ततांक दो श्रेष्ठ प्रश्नों के उत्तरों के प्राप्ततांक आपकी सत्रांत परीक्षा के साथ जोड़े जाएँगे । सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तिलिपि में करें । तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़कर सत्रीय कार्यों का पुनमुल्यांकन नहीं होता है, और न ही इन्हें सुधरने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है । अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें । प्रत्येक प्रश्न पत्र के सत्रीय कार्य अलग-अलग फ़ाइल में नत्थी करें।

नोट :- विधार्थी प्रथम प्रश्न पत्र पर निम्न सूचना अंकित करें

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
M.A. (पूर्वाद) राजनीति विज्ञान

स्कॉलर संख्या

छात्र का नाम सत्रीय कार्य संख्या

पिता के नाम पाठ्यक्रम का कोड

पत्र व्यवहार का पता पाठ्यक्रम का नाम

..... जमा करवाने की तिथि

अध्ययन केंद्र का नाम

शेत्रिये केंद्र का नाम

Political Thought

राजनीतिक चिंतन

M.A. Political Science (Previous) एम.ए. राजनीतिक विज्ञान (पूर्वार्द्ध)

Course Code: MAPS-01 / पाठ्यक्रम कोड : एमएपीएस -01

Internal Assignment - I / आन्तरिक मूल्यांकन- I

Max. Marks: 20

पूर्णांक : 20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1 How Greek political thinking was developed. Describe the key features of Greek Political Thought ?

यूनानी राजनीतिक चिंतन का विकास कैसे हुआ । यूनानी राजनीतिक चिंतन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

Or / अथवा

Write an article on the political thoughts of Kautilya.

कौटिल्य के राजनीतिक विचारों पर एक लेख लिखिए ।

2 Describe the characteristics of Medieval Political philosophy.

मध्ययुग के राजनीतिक दर्शन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

Or / अथवा

Explain the concept of natural rights as propounded by John Locke.

जॉन लॉक द्वारा प्रतिपादित प्राकृतिक अधिकारों की अवधारणा को समझाइए ।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

(i) Bentham's Utilitarianism

बेन्थम का उपयोगितावाद

(ii) Plato's conception of Moral Life

प्लेटो की सद्जीवन की अवधारणा

(iii) Aristotle's concept of citizenship

अरस्तू की नागरिकता की अवधारणा

(iv) Kautilya's ideas on Inter-State Relations

कौटिल्य के अंतर्राज्य सम्बन्धी विचार

Political Thought

राजनीतिक चिंतन

M.A. Political Science (Previous) एम.ए. राजनीतिक विज्ञान (पूर्वाह्न)

Course Code: MAPS-01/ पाठ्यक्रम कोड : एमएपीएस -01

Internal Assignment -II / आन्तरिक मूल्यांकन - II

Max. Marks: 20

पूर्णांक : 20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

- 1 Discuss the duties of King as described in the Mahabharata.
महाभारत में वर्णित राजा के कर्तव्यों की चर्चा कीजिए ।

Or /अथवा

What are the important things for the stability of the State according to Machiavelli?
मैकियावाली के अनुसार राज्य के स्थायित्व के लिए क्या चीजें जरूरी हैं ।

- 2 Explain Aristotle's concept of revolution.
अरस्तू की क्रांति की अवधारणा के बारे में बताएं ।

Or /अथवा

Describe the nature of Ancient Indian political ideas.
प्राचीन भारतीय राजनीतिक विचारों की प्रकृति का वर्णन

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

- (i) Plato's concept of Justice
प्लेटो की न्याय की अवधारणा
- (ii) System of taxation according to Mahabharata
महाभारत के अनुसार कराधान की व्यवस्था
- (iii) Hobbes's theory of Origin of State
हॉब्स का राज्य की उत्पत्ति का सिद्धांत
- (iv) Mill's ideas on Freedom
मिल के स्वतंत्रता सम्बन्धी विचार

Comparative Politics

तुलनात्मक राजनीति

M.A. Political Science (Previous) एम.ए. राजनीतिक विज्ञान (पूर्वाह्न)

Course Code: MAPS-02 / पाठ्यक्रम कोड : एमएपीएस -02

Internal Assignment - I / आन्तरिक मूल्यांकन- I

Max. Marks:

20 पूर्णांक : 20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1. Define comparative politics and discuss its nature

तुलनात्मक राजनीति को परिभाषित करें और इसकी प्रकृति पर चर्चा करें

Or / अथवा

Write an essay on development of comparative politics

तुलनात्मक राजनीति के विकास पर एक निबंध लिखें ।

2. Define Political Development. Distinguish between political development and political modernization.

राजनीति विकास को परिभाषित करें। राजनीतिक विकास और राजनीतिक आधुनिकीकरण के बीच में अंतर बताएँ

Or / अथवा

What do you understand by political socialization. Discuss its various agencies.

राजनीतिक समाजीकरण से आप क्या समझते हैं । इसकी विभिन्न एजेंसियों पर चर्चा करें

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

- (i) Parliamentary form of Government

संसादत्मक शासन प्रणाली

- (ii) Constitutionalism

संविधानवाद

- (iii) Necessary condition for democracy

लोकतंत्र के लिए आवश्यक शर्तें

- (iv) Role of pressure groups

दबाव समूहों की भूमिका

Comparative Politics

तुलनात्मक राजनीति

M.A. Political Science (Previous) एम.ए. राजनीतिक विज्ञान (पूर्वाद्ध)

Course Code: MAPS-02 / पाठ्यक्रम कोड : एमएपीएस -02

Internal Assignment -II / आन्तरिक मूल्यांकन - II

Max. Marks: 20

पूर्णांक :20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न है, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1. Discuss the meaning and nature of judicial review.

न्यायिक पुनरावलोकन के अर्थ एवं प्रकृति की विवेचन कीजिए ।

Or /अथवा

Discuss the meaning and characteristic of Presidential form of Government.

अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली के अर्थ और विशेषता पर चर्चा कीजिये

2. Discuss the characteristic of non-western political system.

गैर पश्चिमी राजनीतिक प्रणाली की विशेषता पर चर्चा कीजिये ।

Or /अथवा

Evaluate structural-functional approach to study of comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति का अध्ययन करने के लिए संरचनात्मक कार्यात्मक दृष्टिकोण का मूल्यांकन कीजिये

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

(i) Basis of comparison in comparative politics

तुलनात्मक राजनीति में तुलना का आधार

(ii) Political Culture

राजनीतिक संस्कृति

(iii) Features of Political parties

राजनीतिक दलों की विशेषता

(iv) Democracy

प्रजातंत्र

International Politics

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति

M.A. Political Science (Previous) एम.ए. राजनीतिक विज्ञान (पूर्वाह्न)

Course Code: MAPS-03 / पाठ्यक्रम कोड : एमएपीएस -03

Internal Assignment - I आन्तरिक मूल्यांकन- I

Max. Marks: 20

पूर्णांक :20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1. Explain the meaning, nature and scope of International Politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के अर्थ, प्रकृति व क्षेत्र का वर्णन कीजिए ।

Or /अथवा

Describe the Marxian perception about International Politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के बारे में मार्क्सवादी धारणा का वर्णन कीजिये

2. Discuss the characteristics and goals of third world countries.

तृतीय विश्व के देशों के लक्षणों तथा लक्ष्यों का वर्णन कीजिए ।

Or /अथवा

Describe the basic elements of National Power.

राष्ट्रशक्ति के आधारभूत तत्वों का वर्णन कीजिए ।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

(i) Diplomacy

राजनय

(ii) Balance of Power

शक्ति संतुलन

(iii) Achievements of Disarmament and Arms Control

निशस्त्रीकरण तथा शस्त्र नियंत्रण की उपलब्धियां

(iv) Role of Multi National Corporations

बहु राष्ट्रीय निगमों की भूमिका

International Politics

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति

M.A. Political Science (Previous) एम.ए. राजनीतिक विज्ञान (पूर्वाह्न)

Course Code: MAPS-03 / पाठ्यक्रम कोड : एमएपीएस -03

Internal Assignment -II / आन्तरिक मूल्यांकन - II

Max. Marks: 20

पूर्णांक : 20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer any two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1. Critically evaluate the different approaches to Regional Cooperation.
क्षेत्रीय सहयोग के विभिन्न उपागमों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।

Or / अथवा

Write an article on the New International Economy.

नव अंतर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था पर एक लेख लिखिए ।

2. Write an essay on International Terrorism.

अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद पर निबंध लिखिए ।

Or / अथवा

Discuss the realistic approach to study of International politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति का अध्ययन करने के लिए यथार्थवादी दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिये

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

- (i) Cold War

शीत युद्ध

- (ii) Non-Aligned Movement

गुटनिरपेक्ष आन्दोलन

- (iii) International Interdependence

अंतर्राष्ट्रीय अंतरनिर्भरता

- (iv) Non-western approach of international politics

अंतरराष्ट्रीय राजनीति के गैर पश्चिमी दृष्टिकोण

Indian Politics-I

भारतीय राजनीति-I

M.A. Political Science (Previous) एम.ए. राजनीतिक विज्ञान (पूर्वाद्ध)

Course Code: MAPS-04 / पाठ्यक्रम कोड : एमएपीएस -04

Internal Assignment -I / आन्तरिक मूल्यांकन -I

Max. Marks: 20

पूर्णांक : 20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1. Describe basic characteristics and nature of Indian Medieval Political thought.
भारतीय मध्यकालीन राजनीतिक विचारों के मूल स्वरूप तथा प्रकृति का वर्णन कीजिए ।

Or / अथवा

Describe the political views of Sri Aurobindo.

श्री औरोबिन्दो के राजनीतिक विचारों का वर्णन कीजिए ।

2. Discuss the political ideas of Jawahar Lal Nehru.
जवाहर लाल नेहरू के राजनीतिक विचारों पर चर्चा कीजिये

.Or / अथवा

Discuss Lohia's perception of Indian socialism

भारतीय समाजवाद के लोहिया की धारणा पर चर्चा कीजिये

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

- (i) New Humanism
नवमानववाद
- (ii) Tilak's conception of Swaraj
तिलक की स्वराज विचारधारा
- (iii) Objective of Arya Samaj
आर्य समाज के उद्देश्य
- (iv) Prajamandal movement in Rajasthan
राजस्थान में प्रजामंडल आन्दोलन

Indian Politics-I

भारतीय राजनीति-I

M.A. Political Science (Previous) एम.ए. राजनीतिक विज्ञान (पूर्वार्द्ध)

Course Code: MAPS-04 / पाठ्यक्रम कोड : एमएपीएस -04

Internal Assignment -II आन्तरिक मूल्यांकन - II

Max. Marks: 20

पूर्णांक :20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न है, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1. Describe integration and democratization of princely States of India.
भारत में रियासती राज्यों के एकीकरण व लोकतंत्रीकरण का वर्णन कीजिए ।

Or /अथवा

Write an essay on the political ideas of Rabindranath Tagore.

रविंद्रनाथ टैगोर के राजनीतिक विचारों पर एक निबंध लिखिए ।

2. Discuss Gandhi Ji's views on modern civilization.
आधुनिक सभ्यता पर गांधी जी के विचारों पर चर्चा कीजिये

Or /अथवा

Discuss Dyanand's views on social reforms.

सामाजिक सुधारों पर दयानंद के विचारों पर चर्चा कीजिये

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

- (i) Brahmo Samaj
ब्रह्म समाज
- (ii) Ranade's Political views
रानाडे के राजनीतिक विचार
- (iii) Mahatma Gandhi's Sarvodaya
महात्मा गाँधी का सर्वोदय
- (iv) Compare political ideas of Gakhale and Tilak
गोखले और तिलक के राजनीतिक विचारों की तुलना कीजिये